
1 

 

 

       

ESTADO DO PARANÁ   
 

POLÍCIA MILITAR   
 

DIRETORIA DE PESSOAL   

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 

 

 

EDITAL nº. 1.407-CRS 
 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA 

MILITAR DO PARANÁ) 

 

EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA O INÍCIO DO 

PROCESSAMENTO DE INGRESSO NA PMPR 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 

        

 

Art. 1º COMPLEMENTAR, nos termos abaixo, o item “a” do Anexo I do Edital nº 

1.385/2013- CRS - “orientação quanto ao início do processsamento de ingresso na PMPR”, 

com os seguintes documentos:   

 

a. Documentação necessária para o processamento de ingresso: 

Documentação Física: 

 

... 

9. Declaração de seguro desemprego, conforme modelo constante do Anexo I do 

presente Edital. 

10. Declaração de bens e valores que compõem seu patrimônio privado, conforme 

modelo no anexo III  do Edital nº 1.385/2013-CRS; se optar por permitir o acesso aos 

dados da Declaração de Imposto de Renda utilizar o Anexo IV; no caso de não possuir 

bens a declarar utilizar o modelo do Anexo V do mesmo Edital nº 1.385/2013-CRS.  

 

Documentação Virtual: 

Os documentos incluídos devem ser igualmente digitalizados nos termos previstos no 

Edital nº 1.385/2013, ficando a lista assim acrescida: 
... 

... 

8 - JOÃO DA SILVA RG 00000001 [DECLARAÇAO SEGURO DESEMPREGO] 

9 - JOÃO DA SILVA RG 00000001 [DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES] 

 

 

Art. 2º COMPLEMENTAR, nos termos abaixo, o item “b” do Anexo I do Edital nº 

1.385/2013- CRS - “orientação quanto ao início do processsamento de ingresso na PMPR”, 

com os seguintes documentos: 

 

b. Documentação necessária para a implantação da bolsa auxílio:  



2 

 

 

 ... 

 ... 

10. Preencher e entregar, a Ficha Cadastral prevista no Anexo II do presente 

edital, deixando em branco os campos: “Portaria de Inclusão do CG nº”, “BG”, 

“Cargo”, “Unidade” e “Data de Inclusão”; 

 

 

Curitiba, PR, 28 de outubro de 2013. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
PMPR/CRS/CONCURSO SOLDADO PM/BM (Ref: Edital nº 1.107/2012-CRS) 

ANEXO I do Edital no 1.407/2013 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA  

MILITAR DO PARANÁ 

 

 

DECLARAÇÃO SEGURO-DESEMPREGO  
 
 

Senhor Presidente do Concurso: 

 

 

 Eu,_________________________________________________________________, 

portador (a) do RG nº ________________, CPF nº_______________________, 

candidato(a) no Concurso Público para preenchimento de vaga de Soldado PM (  )  BM (  ) 

na  _______ª Região Militar, declaro conforme previsto no Art. 24 da Lei nº 7.998, de 11 de 

janeiro de 19901, não ser beneficiário de Seguro-Desemprego até a presente data ou que 

estou providenciando os meios necessários para o descredenciamento, junto ao Ministério 

do Trabalho e Emprego, do benefício que estou percebendo. 

 Declaro, ainda, que as informações aqui prestadas são exatas e verdadeiras e de 

minha inteira responsabilidade, sob pena de caracterização do crime tipificado no Art. 299 

do Código Penal2. 

 

             _______________,_____de______________de 2013. 

 

_________________________________ 
                                                                        Candidato 

 
 
 
 

                         
1 Art. 24. Os trabalhadores e empregadores prestarão as informações necessárias, bem como atenderão às exigências para a 

concessão do seguro-desemprego e o pagamento do abono salarial, nos termos e prazos fixados pelo Ministério do Trabalho. 
2 Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir 

declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre 
fato juridicamente relevante. 



4 

 

 

PMPR/CRS/CONCURSO SOLDADO PM/BM (Ref: Edital nº 1.107/2012-CRS) 

ANEXO II do Edital no 1.407/2013 – FICHA CADASTRAL 
 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

                                      PROCESSO DE CADASTRAMENTO PESSOAL 

Preenchimento pela Diretoria de Pessoal – PMPR 

Portaria de Inclusão do CG nº  

 
BG:  Cargo:  

Unidade:                                                        ║Data de Inclusão:  

                                                                        ║ 

 

 

Nome: 

 

É dependente de Policial Militar?          sim              não 

RG:(estado do PR) 

 

CPF: 

 

Raça: 

 

Telefone: 

 

Grupo e Fator do Sangue: 

Endereço:                              Nº 

 

Cep:  

 

Bairro: Município: 

Título Eleitoral nº 

 

Zona: Seção: 

Docto Militar nº__________________________ 

 RA      CDI       CAM       CI       CRM        outros 

Categoria: 

 

Pis/Pasep nº  

 

Data: 

Escolaridade:  ensino médio completo 

                       superior incompleto 

                       superior completo 

Estado Civil: 

 

Banco do Brasil: agência nº  

 

Conta Corrente nº 

 
 
RESPONSABILIZO-ME PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES EM        _____/_____/_____ 
 
                                                                

__________________________ 

ASSINATURA DO SERVIDOR  


